21. Voir ci-dessus n. 19 et ASSi, *Diplomatico, Balzana*, 8 mars 1221; ASSi, *Diplomatico, Archivio generale dei contratti*, 20 février 1244. Les cessions aux Aldobrandeschi se déduisent de l'insertion dans leurs domaines en 1216 de châteaux appartenant aux Tignosi en 1163 (cf. le diplôme cité n. 16 et S. M. Collavini, *Honorabilis domus...* cité n. 4, p. 321-324).

22. Sur le mariage de Spadacorta di Guido *medicus* avec Gualterotta, fille de Paganello des seigneurs de Staggia, voir CV, n° 526 (1250), sur celui de Bernardino di Ranieri *Timiosi* avec Benvenuta fille de Manto degli Abati de Grosseto, voir CV, n° 524 (1250). Sur les seigneurs de Staggia, voir P. Cammarosano, *Abbadia a Isola. Un monastero toscano nell'età romanica. Con una edizione dei documenti, 953-1215*, Castelfiorentino, 1993, en part. p. 106 (fig. 13), pour une éventuelle insertion de Paganello dans l'arbre généalogique de la famille; sur les Abati voir S. M. Collavini, *Honorabilis domus...* cité n. 4, p. 492-493.

23. CV, n° 514-528, 530 (1250-51), n° 577-580 (1254), n° 631 (1258); ASSi, *Diplomatico, Archivio delle Riformazioni*, 4 juin 1251, 3 octobre 1252, 12 décembre 1254, 9 mai 1262. Pour le commentaire des listes de droits de ces actes cf. S. M. Collavini, *Il prelievo signorile nella Toscana meridionale del XIII secolo : potenzialità delle fonti e primi risultati*, dans *Pour une anthropolo-*

*gie du prélèvement seigneurial...* cité n. 1, p. 535-550 : 544-546.

24. Voir par exemple CV, n° 517 (1250) : *cession de octo partibus unam pro indiviso arcis de Titinano [...], scilicet a porta Castellana et cirone de sala ubi moramur nos et alii comites et ubi sunt domus noster et aliorum comitum, et ab inde supra, cum palatiis et turri et gironibus omnibus dicte sale, et ab inde supra cum pennis superioribus et cum suis pertinentiis et adiacentiis et muris et edificis, et cum introitibus et egressibus suis, et cum domibus et palatio et cellario et plateis [...] et cum dominio et signoria et iurisdictione et cum omnibus et singulis que ad iurisdictionem spectant seu spectare videntur, tam in puniendis maleficiis et faciendo exercitu et hoste et cavalcata, quam in aliis*. Voir aussi Annexe doc. n° 3 (1251).

25. Annexe doc. n° 3 (1251); CV, n° 530 (1251); CV, n° 631 (1258) et O. Redon, *Villanus au XIII<sup>e</sup> siècle...* cité n. 15, n° 4, p. 823-825 (1262). Pour des comparaisons, cf. S. M. Collavini, *Il prelievo signorile...* cité n. 23, p. 545 n. 30 (Montorsaio et Roccatederighi). On retrouve des caractéristiques similaires dans les actes de division de leurs seigneuries entre les fils de Guido VIII Guidi, voir par exemple P. Santini, *Nuovi documenti dell'antica costituzione del comune di Firenze*, dans *Archivio storico italiano*, 5<sup>e</sup> série, 19, 1897, p. 276-325 : n° 13, p. 318-325 (1230).